
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.08.2021 № 310                                                                           с. Петропавловское 

 

 

О внесении изменений и дополне-

ний в постановление Администра-

ции района от 10.07.2020 № 249    

 

 

 

 

  В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федера-

ции от 17.04.2019 № 768-р, распоряжением Губернатора Алтайского края от 

06.03.2020 № 29-рг «О развитии конкуренции в Алтайском крае» и в целях 

актуализации плана мероприятий («дорожной карты») по содействию разви-

тию конкуренции на территории муниципального образования Петропавлов-

ский район, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации района от 10.07.2020 № 249 

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 

развитию конкуренции на территории муниципального образования Петро-

павловский район Алтайского края на 2020-2022 годы» изменения согласно 

приложению, к настоящему постановлению:  

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-

страции Петропавловского района Алтайского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://www.petadm.ru/. 

 

 

 

Заместитель главы 

Администрации района                                                                       А.В. Ожогин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                 к постановлению Администрации  

                                                                 Петропавловского района 

                                                                  от___. ____.2021 №_____ 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 

которые вносятся в постановление Администрации района от 10.07.2020 № 

249 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содейст-

вию развитию конкуренции на территории муниципального образования Пе-

тропавловский район Алтайского края на 2020-2022 годы» 

 

  1. Дополнить вышеназванное постановление пунктами 2.1 и 2.2 сле-

дующего содержания: 

«2.1. Руководителям структурных подразделений Администрации рай-

она, ответственным за реализацию мероприятий по развитию конкуренции и 

принятию мер по достижению ключевых значений показателей дорожной 

карты: 

  обеспечить выполнение мероприятий плана; 

  ежегодно в срок до 01.06 текущего года предоставлять в комитет по 

экономике Администрации района информацию о ходе его реализации и 

сведения о фактически достигнутых показателях. 

2.2. Комитету по экономике Администрации района (Стрельцова О.В.) 

осуществлять мониторинг реализации мероприятий плана и ключевых зна-

чений показателей «дорожной карты».». 

2. Приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции (прила-

гается).   

 

 

 

 

 

_

_

_

0

8

.

2

0

2

1

 

№

 



  

_

_

_

_

_ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                 «Приложение 2  

 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением Администрации 

Петропавловского района  

от 10.07.2021 № 249 

                                   

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

 («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции на территории муниципального образования  

Петропавловский район Алтайского края на 2020 – 2022 годы 

 

Мероприятие Вид документа Результат выполнения 

мероприятия 

Ключевые показатели Значение ключевых 

показателей 

Ответственный ис-

полнитель 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. План мероприятий по содействию развитию конкуренции на рынках товаров, работ, услуг муниципального образования Петропавловский 

район 

Цель: развитие конкуренции на рынках товаров, работ, услуг муниципального образования Петропавловский район, достижение значений 

ключевых показателей 

1. Рынок племенного животноводства 

Описание текущей ситуации на товарном рынке: племенное поголовье сосредоточено в ООО «АКХ Ануйское», которое занимается реализа-

цией племенного скота. Развитие племенного животноводства является одним из ключевых направлений государственной поддержки сельхоз 

товаропроизводителей в рамках государственной программы Алтайского края «Развитие сельского хозяйства Алтайского края». Общий объ-

ем поддержки, направленной на развитие племенного животноводства, в 2020 году составил 41,5 тыс. рублей. 



  

Проблемы: необходимость повышения генетического потенциала сельскохозяйственных животных и обеспечения роста показателей продук-

тивности скота; невысокая заинтересованность хозяйствующих субъектов в развитии племенного животноводства. 

Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. 

Ожидаемый результат: увеличение числа организаций частной формы собственности на рынке   

 

Содействие в предос-

тавлении государст-

венной поддержки на 

развитие племенного 

животноводства 

Размещение в сети 

«Интернет» на офици-

альном сайте Админи-

страции района поряд-

ка предоставления го-

сударственной под-

держки 

увеличение объема про-

даж племенного скота 

организациями частной 

формы собственности 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности на рынке 

племенного животно-

водства, процентов 

100 100 100 Управление по 

АПК Администра-

ции района 

Предоставление кон-

сультаций по вопросам 

развития племенного 

животноводства и вос-

производства стада, 

сопровождение сделок 

по реализации племен-

ного скота 

2. Рынок производства молочных продуктов (в том числе рынок закупа сырого коровьего молока) 

Описание текущей ситуации на товарном рынке: производством молока в районе занимаются 2 сельхозпредприятия, 1 крестьянско-

фермерское хозяйство, а также хозяйства населения. По итогам 2020 года объем производства молока в хозяйствах всех категорий составил 

31,4 тыс. тонн. Основным механизмом государственной поддержки является субсидия на повышение продуктивности в молочном скотовод-

стве. В целях стимулирования производства молока сельхоз товаропроизводителям предоставлена государственная поддержка на повышение 

продуктивности в молочном скотоводстве в размере 12,1 млн. рублей. Дополнительным стимулом развития конкуренции на данном рынке 

является грантовая поддержка начинающих фермеров, семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств и 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов.  

Проблемы: наличие фальсифицированной продукции и недобросовестной конкуренции. 

Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. 



  

Ожидаемый результат: повышение качества  и увеличение ассортимента молочной продукции на рынке района 

Консультирование  по 

предоставлению суб-

сидий, направленных 

на поддержку произ-

водства молока 

Размещение порядка 

предоставления госу-

дарственной поддерж-

ки в сети «интернет» 

на официальном сайте 

Администрации рай-

она 

создание условий, сти-

мулирующих развитие 

молочного скотоводства 

объем производства 

молока в хозяйствах 

всех категорий, тыс. 

тонн 

29,7 32,37 32,38 Управление по 

АПК Администра-

ции района 

Заключение долго-

срочных договоров 

между производителя-

ми молока и перера-

ботчиками 

типовой договор налаживание устойчи-

вых связей между про-

изводителями молока и 

переработчиками 

количество заключен-

ных договоров, единиц 

1 1 1 Управление по 

АПК Администра-

ции района 

 

 

3. Рынок услуг дополнительного образования детей 

Описание текущей ситуации на товарном рынке: в районе действуют 3 муниципальных учреждения дополнительного образования детей и 

один индивидуальный предприниматель. Дополнительным образованием в Петропавловском районе охвачено 1515 детей, что составляет 94 

% от общего количества детей в возрасте от 5 до 18 лет.  

Проблемы: отсутствие стимулов для частных организаций, оказывающих услуги дополнительного образования детей, получать лицензию на 

осуществление образовательной деятельности; недостаток кадров для развития рынка услуг дополнительного образования детей. 

Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. 

Ожидаемый результат: обеспечение конкурентных условий деятельности организаций дополнительного образования, повышение доли орга-

низаций частной формы собственности в сфере дополнительного образования 

Систематизация дан-

ных об индивидуаль-

ных предпринимателях 

и организациях (кроме 

государственных и му-

реестр индивидуаль-

ных предпринимателей 

и организаций, оказы-

вающих образователь-

ные услуги в сфере до-

развитие рынка услуг 

дополнительного обра-

зования детей 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере услуг 

дополнительного обра-

зования детей, процен-

25 25 25 Комитет по обра-

зованию Админи-

страции района 



  

ниципальных), оказы-

вающих образователь-

ные услуги в сфере до-

полнительного образо-

вания по дополнитель-

ным общеобразова-

тельным программам 

для детей и молодежи 

в возрасте от 5 до 18 

лет, проживающих на 

территории района 

полнительного образо-

вания по дополнитель-

ным общеобразова-

тельным программам 

для детей и молодежи 

в возрасте от 5 до 18 

лет, проживающих на 

территории района 

тов 

4. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

Описание текущей ситуации на товарном рынке: в районе на 01.01.2021 на рынке фармацевтических услуг (розничная торговля) работают 11 

торговых точек (аптеки, аптечные пункты, ФАПы), в том числе: государственных организаций – 2 (имеет 6 торговых точек); частные аптеч-

ные организации - 3 (5 торговых точек).  

Проблема: недостаточный уровень лекарственного обеспечения жителей района. 

Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. 

Ожидаемый результат: повышение информационной грамотности предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность на рын-

ке, увеличение доли организаций частной формы собственности на рынке 

Оказание информаци-

онно-

консультационной по-

мощи субъектам мало-

го и среднего предпри-

нимательства по орга-

низации торговой дея-

тельности и соблюде-

нию законодательства 

в сфере розничной тор-

размещение информа-

ции в сети «Интернет» 

на официальном сайте 

Администрации рай-

она 

повышение информиро-

ванности субъектов 

предпринимательской 

деятельности на рынке 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере услуг 

розничной торговли 

лекарственными пре-

паратами, медицин-

скими изделиями и со-

путствующими това-

рами, процентов 

75 75 75 Комитет по эконо-

мике Администра-

ции района 



  

говли лекарственными 

препаратами, меди-

цинскими изделиями и 

сопутствующими това-

рами 

5. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

Описание текущей ситуации на товарном рынке: количество регулируемых организаций, осуществляющих деятельность в данной сфере, со-

ставляет 1, в том числе организаций с муниципальным участием - 1. Теплоснабжение районного центра осуществляется муниципальным 

предприятием. 

Проблемы: низкая конкуренция на рынке оказания услуг теплоснабжения; необходимость повышения качества предоставления услуг. 

Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. 

Ожидаемый результат: появление организаций частной формы собственности на рынке, повышение качества предоставления услуг 

Оформление правоус-

танавливающих доку-

ментов на объекты те-

плоснабжения, поста-

новка их на кадастро-

вый учет 

размещение сведений 

об объектах тепло-

снабжения 

в сети «Интернет» на 

официальном сайте 

Администрации рай-

она  

увеличение количества 

организаций частной 

формы собственности 

на рынке, повышение 

качества услуг в сфере 

теплоснабжения 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере теп-

лоснабжения (произ-

водство тепловой энер-

гии), процентов 

0 0 100 Отдел по архитек-

туре, строительст-

ву, жилищно-

коммунальному и 

дорожному хозяй-

ству Администра-

ции района 

6. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов 

Описание текущей ситуации на товарном рынке: в отрасли обращения с твердыми коммунальными отходами на территории района осущест-

вляет деятельность региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «Спецобслуживание - Центральное».  

Проблема: необходимость повышения качества услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, в том числе в сфере транспорти-

рования отходов. 

Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. 



  

Ожидаемый результат: повышение качества предоставляемых услуг 

Содействие проведе-

нию региональными 

операторами торгов на 

заключение договоров 

на транспортирование 

твердых коммуналь-

ных отходов в соответ-

ствии с требованиями, 

утвержденными поста-

новлением Правитель-

ства Российской Феде-

рации от 03.11.2016 № 

1133 «Об утверждении 

Правил проведения 

торгов, по результатам 

которых формируются 

цены на услуги по 

транспортированию 

твердых коммуналь-

ных отходов для ре-

гионального операто-

ра» 

размещение информа-

ционных материалов в 

сети «Интернет» на 

официальном сайте 

Администрации рай-

она 

наличие в свободном 

доступе информации о 

проведении региональ-

ными операторами тор-

гов на заключение дого-

воров на транспортиро-

вание твердых комму-

нальных отходов в со-

ответствии с требова-

ниями, утвержденными 

постановлением Прави-

тельства Российской 

Федерации от 

03.11.2016 № 1133 «Об 

утверждении Правил 

проведения торгов, по 

результатам которых 

формируются цены на 

услуги по транспорти-

рованию твердых ком-

мунальных отходов для 

регионального операто-

ра» 

Доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере услуг 

по сбору и транспор-

тированию твердых 

коммунальных отхо-

дов, процентов 

100 100 100 Отдел по архитек-

туре, строительст-

ву, жилищно-

коммунальному и 

дорожному хозяй-

ству Администра-

ции района 

7. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах 

Описание текущей ситуации на товарном рынке: поставка сжиженного газа в баллонах в районе осуществляется районным газовым участком 

филиала в г. Бийске ОАО «Алтайкрайгазсервис». 

 Проблема: низкий уровень конкуренции на рынке газоснабжения, необходимость повышения качества предоставления услуг. 

Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. 



  

Ожидаемый результат: повышение информированности организаций частной формы собственности на рынке, сохранение конкурентных ус-

ловий ведения бизнеса 

Ежегодный монито-

ринг состояния конку-

ренции на рынке по-

ставок сжиженного га-

за в баллонах 

размещение информа-

ционных материалов в 

сети «Интернет» на 

официальном сайте 

Администрации рай-

она 

формирование данных о 

потреблении сжиженно-

го газа населением рай-

она 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере по-

ставки сжиженного га-

за в баллонах, процен-

тов 

100 100 100 Отдел по архитек-

туре, строительст-

ву, жилищно-

коммунальному и 

дорожному хозяй-

ству Администра-

ции района 

8. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Описание текущей ситуации на товарном рынке: в районе отсутствуют субъекты, оказывающие услуги по перевозке пассажиров автомобиль-

ным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

Проблемы: отсутствие маршрутной сети транспорта района. 

Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг.. 

Ожидаемый результат: удовлетворение в полном объеме потребностей населения в перевозках, развитие сектора регулярных перевозок, обес-

печение доступа на рынок большего количества организаций частной формы собственности 

Оказание консульта-

тивной помощи 

по вопросам организа-

ции регулярных пере-

возок 

пассажиров автомо-

бильным транспортом 

 

размещение информа-

ционных материалов в 

сети «Интернет» на 

официальном сайте 

Администрации рай-

она 

создание и увеличение 

количества перевозчи-

ков негосударственных 

форм собственности; 

 

доля услуг (работ) по 

перевозке пассажиров 

автомобильным транс-

портом по муници-

пальным маршрутам 

регулярных перевозок, 

оказанных (выполнен-

ных) организациями 

частной формы собст-

венности, процентов 

0 100 100 Отдел по архитек-

туре, строительст-

ву, жилищно-

коммунальному и 

дорожному хозяй-

ству Администра-

ции района 

Проведение конкурс-

ных процедур на право 

заключения муници-



  

пальных контрактов   

перевозчиками в по-

рядке, установленном 

законодательством 

9. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом  

по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Описание текущей ситуации на товарном рынке: по состоянию на 01.01.2021 услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом общего пользования на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории района оказываются 5 автопере-

возчиками, которые являются субъектами малого бизнеса.   Доля негосударственных (немуниципальных) перевозчиков на межмуниципаль-

ных маршрутах регулярных перевозок составляет 100%. 

Проблемы: низкое качество предоставляемых услуг. 

Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. 

Ожидаемый результат: удовлетворение в полном объеме потребностей населения в перевозках. 

Развитие частного сек-

тора по перевозке пас-

сажиров автотранспор-

том по межмуници-

пальным маршрутам и 

благоприятных усло-

вий субъектам транс-

портной инфраструк-

туры, включая форми-

рование сети регуляр-

ных маршрутов с уче-

том предложений, из-

ложенных в обращени-

ях негосударственных 

перевозчиков 

порядок формирования 

сети регулярных авто-

бусных маршрутов 

увеличение количества 

перевозчиков негосу-

дарственных форм соб-

ственности; 

доля услуг (работ) по 

перевозке пассажиров 

автомобильным транс-

портом по межмуни-

ципальным маршрутам 

регулярных перевозок, 

оказанных (выполнен-

ных) организациями 

частной формы собст-

венности, процентов 

100 100 100 Отдел по архитек-

туре, строительст-

ву, жилищно-

коммунальному и 

дорожному хозяй-

ству Администра-

ции района 

10. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории района 



  

Описание текущей ситуации на товарном рынке: на территории района деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осу-

ществляют 5 хозяйствующих субъектов частной формы собственности, что составляет 100% всех перевозчиков пассажиров на данном рынке. 

Проблема: наличие «теневого» сектора в сфере предоставления услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. 

Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. 

Ожидаемый результат: удовлетворение в полном объеме потребностей населения в перевозках, сохранение конкурентных условий ведения 

бизнеса на рынке, повышение качества услуг 

Оказание консульта-

ционных услуг  по во-

просам организации и 

получения разрешения 

на осуществление дея-

тельности по перевозке 

пассажиров и багажа 

размещение информа-

ционных материалов в 

сети «Интернет» на 

официальном сайте 

Администрации рай-

она  

увеличение количества 

перевозчиков негосу-

дарственных форм соб-

ственности 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере ока-

зания услуг по пере-

возке пассажиров и ба-

гажа легковым такси 

на территории района, 

процентов 

100 100 100 Отдел по архитек-

туре, строительст-

ву, жилищно-

коммунальному и 

дорожному хозяй-

ству Администра-

ции района 

11. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

Описание текущей ситуации на товарном рынке: количество хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере оказания ус-

луг по ремонту автотранспортных средств, составляет 6, которые являются субъектами малого бизнеса. Проблема: необходимость повышения 

качества предоставления услуг. 

Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. 

Ожидаемый результат: увеличение организаций в сфере оказания услуг по ремонту автотранспортных средств, сохранение конкурентных ус-

ловий на рынке 

Содействие кредитно-

финансовой, информа-

ционно-

консультационной 

поддержке предпри-

ятиям, организациям, 

индивидуальным 

предпринимателям, 

размещение информа-

ционных материалов в 

сети «Интернет» на 

официальном сайте 

Администрации рай-

она 

повышение информиро-

ванности субъектов ма-

лого и среднего пред-

принимательства о ме-

рах государственной 

поддержки 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере ока-

зания услуг по ремонту 

автотранспортных 

средств, процентов 

100 100 100 Комитет по эконо-

мике Администра-

ции района 

модернизация оборудо-



  

модернизирующим 

производство и реали-

зующим инвестицион-

ные проекты 

вания, повышение каче-

ства оказания услуг по 

ремонту автотранспорт-

ных средств 

12. Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения 

Описание текущей ситуации на товарном рынке: В районе добываются гравий, песок, глина, щебень. Право пользования участками 

недр местного значения предоставлено 2 юридическим лицам: ГУП ДХ Алтайского края «Юго-Восточное ДСУ» «Филиал Петропавловский» 

и ОАО ПКФ «Силикатчик», которое относится к организациям частной формы собственности. Основными потребителями полезных иско-

паемых являются предприятия дорожной отрасли. В горной части района имеются залежи известняка, которые являются объектом для разра-

ботки на производство извести, карбида кальция, мраморной крошки, а также могут быть использованы в качестве строительного камня и 

цементного сырья. 

Проблема: необходимость расширения рынка добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения. 

Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. 

Ожидаемый результат: снижение барьеров вхождения на рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр ме-

стного значения, сохранение конкурентных условий для хозяйствующих субъектов на рынке 

Привлечение инвесто-

ров –потенциальных 

потребителей обще-

распространенных по-

лезных ископаемых 

размещение информа-

ционных материалов в 

сети «Интернет» на 

официальном сайте 

Администрации рай-

она 

расширение рынка до-

бычи общераспростра-

ненных полезных иско-

паемых на участках 

недр местного значения 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере до-

бычи общераспростра-

ненных полезных ис-

копаемых на участках 

недр местного значе-

ния, процентов 

50 50 50 Отдел по архитек-

туре, строительст-

ву, жилищ-но-

коммунальному и 

дорожному хозяй-

ству Администра-

ции района Информирование 

предприятий о воз-

можности получения 

поддержки инвестици-

онной деятельности на 

территории района в 

соответствии с законо-

дательством 



  

13. Рынок нефтепродуктов 

Описание текущей ситуации на товарном рынке: розничный рынок нефтепродуктов в район представлен двумя субъектами, деятельность 

осуществляют 3 АЗС: 1 АЗС под брендом «Роснефть» и 2 АЗС – «Газпром нефть». 

 Проблема: необходимость повышения качества предоставления услуг. 

Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. 

Ожидаемый результат: обеспечение эффективного функционирования действующих и вновь создаваемых средних и малых предприятий в 

указанной сфере на конкурентных условиях осуществления их деятельности. 

Проведение мероприя-

тий, направленных на 

информирование по-

требителей о качестве 

услуг в объектах до-

рожного сервиса 

размещение информа-

ционных материалов в 

сети «Интернет» на 

официальном сайте 

Администрации рай-

она 

наличие актуальной ин-

формации о количестве 

объектов и формах соб-

ственности организа-

ций, осуществляющих 

розничную реализацию 

бензинов автомобиль-

ных и дизельного топ-

лива на территории Ал-

тайского края 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности на рынке 

нефтепродуктов, про-

центов 

100 100 100 Комитет по эконо-

мике Администра-

ции района 

14. Рынок ритуальных услуг 

Описание текущей ситуации на товарном рынке: деятельность в данной сфере в районе осуществляет одна организация (индивидуальный 

предприниматель) 

Проблема: низкая конкуренция на рынке оказания ритуальных услуг. 

Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. 

Ожидаемый результат: увеличение количества организаций в т.ч. частной формы собственности, предоставляющих услуги на рынке, повы-

шение качества услуг 

Формирование и ак-

туализация данных 

реестра участников, 

осуществляющих дея-

реестр организаций, 

осуществляющих дея-

тельность на рынке ри-

туальных услуг 

развитие конкуренции 

на рынке оказания риту-

альных услуг 

доля организаций ча-

стной формы собст-

венности в сфере риту-

альных услуг, процен-

100 100 100 Отдел по архитек-

туре, строительст-

ву, жилищно-

коммунальному и 



  

тельность на рынке ри-

туальных услуг, с ука-

занием видов деятель-

ности и контактной 

информации (адрес, 

телефон, электронная 

почта) 

тов дорожному хозяй-

ству Администра-

ции района 

15. Рынок розничной торговли 

Описание текущей ситуации на товарном рынке: в районе торговую деятельность осуществляют 73 хозяйствующих субъекта. Товаропрово-

дящая сеть представлена разноформатными объектами: 106 - стационарных торговых объекта, 4 - нестационарных, 1- ярмарочная площадка. 

В 2020 году в районе открылось 4 стационарных объекта розничной торговли. Обеспеченность населения района стационарными торговыми 

объектами в расчете на 1 тыс. жителей по итогам 2020 года составила 694 кв. м. 

Проблема: отсутствие розничных рынков в районе. 

Срок реализации мероприятий: 2020-2022 гг. 

Ожидаемый результат: повышение качества и доступности услуг розничной торговли для населения района, расширение ассортимента това-

ров и их ценового сегмента с привлечением малого и среднего бизнеса к участию в ярмарочной торговле 

Ярмарочная торговля с 

привлечением местных 

товаропроизводителей 

размещение информа-

ционных материалов в 

сети «Интернет» на 

официальном сайте 

Администрации рай-

она 

повышение уровня ин-

формированности субъ-

ектов предприниматель-

ства и потребителей о 

проводимых мероприя-

тиях 

количество универ-

сальных ярмарок, ор-

ганизованных в рай-

оне, единиц 

48 48 48 Комитет по эконо-

мике Администра-

ции района 

                                                     ». 


